
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

S m ě r n i c e 

Nakládání s výsledky výzkumné 
činnosti a ochrana duševního 

vlastnictví 

FAKULTNÍ Á ® 
NEMOCNICE Jfm_ 
U SV. ANNY Mm^^ 
V BRNĚ M m 

Zpracoval: 
Mgr. PhDr. Vít Dočkal, Ph.D. 
Manažer projektu FNUSA- ICRC 
Datum: 9.5.2011 

Podpis: 

Přezkoumal: 
Doc. MUDr. Tomáš Kára, Ph.D. 
Náměstek pro ICRC 
Datum: 10.5.2011 

Podpis: 

Schválil: 
Ing. Petr Koška, MBA 
Ředitel F N U S A 
Datum: 

Podpis: 

Účinnost od: 16.05.2011 Vydání: 1 Revize: 
Dokument je duševním majetkem FNUSA. Jeho rozmnožování a šíření informací v něm obsažených mimo FNUSA je zakázáno. 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 1 z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

O b s a h 

1. Účel 3 

2. Oblast platnosti 3 

3. Pojmy a zkratky 3 
3.1 P O J M Y 3 

3.2. Z K R A T K Y 4 

4. Výsledky výzkumné činnosti a uplatnění práv k duševnímu vlastnictví 4 
4.1 N A K L Á D Á N ! S V Ý S L E D K Y V Ý Z K U M N É ČINNOSTI 4 
4 . 2 P R Ů M Y S L O V É VLASTNICTVÍ 5 

4.2.1 Informační povinnost původce a majetková práva 5 
4.2.2 Vynález a technické řešení podléhající ochraně užitným vzorem 5 
4.2.3 Výsledek výzkumné činnosti 7 

4.2.4 Zlepšovací návrh 7 

4.2.5 Ochranná známka 7 

4 . 3 A U T O R S K Á P R Á V A 7 

4.3.1 Majetková práva k zaměstnaneckému dílu 7 

4.3.2 Výkon práv k zaměstnaneckému dílu 8 
4.3.3 Práva autora zaměstnaneckého díla 8 
4.3.4 Povinnosti vedoucích zaměstnanců 8 
4.3.5 Výsledek výzkumné činnosti 8 

4 . 4 P O V I N N O S T MLČENLIVOSTI 8 

5. Odpovědnost i a pravomoci 8 
5.1 N Á M Ě S T E K P R O I C R C 8 
5 .2 N Á M Ě S T E K P R O P R Á V N Í VĚCI A P E R S O N A L I S T K U 9 
5 .3 E K O N O M I C K Ý N Á M Ě S T E K 9 
5 .4 V E D O U C Í ZAMĚSTNANCI PRACOVIŠŤ 9 

6. Související dokumenty 9 

7. Přehled změn 9 

8. Příloha 9 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 2 Z 1 0 V tištěné podobě neřízený do 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

1. Ú č e l 

Předmětem této směrnice je stanovení postupů při nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, 
vývoji a inovacích (dále jen výsledek výzkumné činnost), def inování pojmu duševního vlastnictví 
ve Fakultní nemocnic i u sv. A n n y v Brně, stanovení postupů pro jeho ochranu a vymezení práv a 
povinností s duševním vlastnictvím spojených. Směrn ice se vztahuje rovněž na nakládání 
s výsledky výzkumné činnosti , k nimž přísluší právo Fakultní nemocnic i u sv. Anny v Brně jako 
příjemci f inanční podpory poskytnuté na tuto činnost. 

Duševním vlastnictvím F N U S A je výsledek činnosti , kterou zaměstnanec jako původce či autor 
vytvořil při plnění úkolů vyplývajících z pracovněprávního vztahu k F N U S A , je-li tento výsledek 
současně předmětem průmyslového vlastnictví nebo autorským dí lem. 

2. O b l a s t platnosti 

Tato směrnice je závazná pro všechny zaměstnance F N U S A . 

3. Pojmy a zkratky 

3.1 Pojmy 

Pojem Vysvětlení pojmu 
Výsledek výzkumné 
činnosti : 

Výsledek v základním výzkumu, v apl ikovaném výzkumu, ve vývoji 
nebo v inovacích 

Výsledky v zák ladním 
výzkumu 

Nové vědomost i o základních pr incipech jevů, procesů nebo 
pozorovatelných skutečností , které jsou publ ikovány podle 
zvyklostí v daném vědním oboru 

Výsledky v apl ikovaném 
výzkumu 

Nové poznatky a dovednost i pro vývoj výrobků, postupů nebo 
služeb, poznatky a dovednost i uplatněné jako výsledky, které jsou 
chráněny podle zákonů upravujících ochranu autorské, 
vynálezecké nebo obdobné činnosti nebo využívané odbornou 
veřejností či j inými uživateli 

Výsledky ve vývoji Návrhy nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů 
nebo služeb 

Výsledky v inovacích Nové nebo podstatně zdokonalené výrobky, postupy nebo služby 
zavedené do praxe 

Průmyslové vlastnictví: Výsledky vlastní duševní a tvůrčí činnosti původce, které přináší 
nové technické řešení opakovate lně průmyslově využitelné, tj. 
opakovatelně využitelné v jakékol iv hospodářské činnosti (průmysl , 
obchod , služby atd.) V rámci činnosti F N U S A jde ze jména o 
vynález, z lepšovací návrh, technické řešení chráněné užitným 
vzorem a o ochrannou známku . 

Vynález Technické řešení, které je výs ledkem vynálezecké činnosti , je nové 
vzh ledem ke stavu techniky ke dni podání přihlášky vynálezu a je 
opakovatelně průmyslově využitelné. Vynález je chráněn patentem. 
Z a průmyslově využitelné vynálezy se nepovažují způsoby 
chirurgického nebo terapeut ického ošetřování l idského těla a 
diagnost ické metody používané na l idském těle. Tyto způsoby a 
metody nelze patentovat. 

Podnikový vynález Vynález, který původce vytvořil při plnění úkolů v pracovněprávním 
vztahu k F N U S A . 

Zlepšovací návrh Technická, výrobní nebo provozní zdokonalení , řešení problémů 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 3 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

bezpečnost i a ochrany zdraví při práci a životního prostředí, s nimiž 
má zlepšovatel právo nakládat. 

Technické řešení 
chráněné užitným vzorem 

Technická řešení, která jsou nová, přesahující rámec pouhé 
dovednost i , jsou opakovaně průmyslově využitelná a která jsou 
chráněna užitným vzorem. 

Ochranná známka Slovní, obrazové, prostorové nebo kombinované označení 
odlišující výrobky nebo služby různých výrobců (poskytovatelů 
služby). 

Původce Fyzická o s o b a v pracovněprávním vztahu k F N U S A , která se 
vytvořila nebo se podílela na vytvoření předmětu průmyslového 
vlastnictví, vč. osob v dočasném pracovněprávním vztahu 
k F N U S A s jednaném na řešení konkrétního výzkumného záměru 
nebo výzkumného úkolu. 

Autorské dílo: Předmětem práva autorského je dílo literární a j iné dílo umělecké a 
dílo vědecké, které je jed inečným výs ledkem tvůrčí činnosti autora 
a je vyjádřeno v jakékol i objekt ivně vnímatelné podobě včetně 
podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho 
rozsah , účel nebo význam („dílo"). Autorským dílem je i počítačový 
program. 

Autor Autorem je fyzická osoba , která dílo vytvoři la, v případě díla 
souborného osoba , která je tvůrčím způsobem vybrala nebo 
uspořádala. 

Zaměstnanecké dílo Dílo, které autor vytvořil ke splnění svých povinností vyplývajících z 
pracovněprávního vztahu k F N U S A . Zaměstnaneckým dí lem je i 
kolektivní dílo, tj. dílo, na jehož tvorbě se podílí více autorů, které je 
vytvářeno z podnětu a pod vedením F N U S A a uváděno na 
veřejnost pod jej ím j m é n e m , př ičemž příspěvky zahrnuté do 
takového díla nejsou schopny samosta tného užití. 

3.2. Zkratky 

Zkratka Vysvětlení zkratky 
F N U S A Fakultní nemocn ice u sv. Anny v Brně 
IS V a V a l Informační systém výzkumu, exper imentálního vývoje a inovací 
O IS Odbor informační soustavy 
O P V Odbor právních věcí 
O V a V Odbor vědy a výzkumu, ÚICRC 
RIV Rejstřík informací o výsledcích 
U I C R C Úsek I C R C 

4. V ý s l e d k y v ý z k u m n é č i n n o s t i a u p l a t n ě n í p r á v k d u š e v n í m u v l a s t n i c t v í 

4.1 N a k l á d á n í s v ý s l e d k y v ý z k u m n é č i n n o s t i 

Vytvoří-l i zaměstnanec F N U S A při řešení projektů výzkumu a vývoje a výzkumných záměrů 
podporovaných z veřejných prostředků podle zákona č. 130/2002 S b . výsledek výzkumné 
činnosti , je povinen jej poskytnout O V a V . Pracovníci O V a V zajistí předání výsledku 
prostřednictvím poskytovatele účelové nebo institucionální podpory do příslušné datové oblasti IS 
V a V a l (RIV). 

Výs ledek výzkumné činnosti je zaměstnanci F N U S A poskytován O V a V ve struktuře s tanovené 
pokynem O V a V , který vychází ze zákona č. 130/2002 S b . , nařízení vlády č. 397/2009 S b . 
a aktuálního provozního řádu IS V a V a l . 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 4 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

Výsledek výzkumné činnosti jsou zaměstnanci F N U S A dále povinni zpřístupnit v rozsahu, 
termínu a takovým způsobem, který vychází z e smlouvy uzavřené s poskytovate lem veřejné 
podpory a ze smlouvy o užití výsledků dosažených při řešení projektu výzkumu a vývoje. 

Při předávání a šíření výs ledků, které spadají do kategorie předmětu průmyslově právní ochrany, 
jsou zaměstnanc i povinni postupovat dle čl. 4 .2 této směrnice. 

4.2 P r ů m y s l o v é v l a s t n i c t v í 

4.2.1 Informační povinnost původce a majetková práva 

Každý zaměstnanec, který vytvoří při plnění úkolů vyplývajících z pracovněprávního vztahu 
k F N U S A řešení, které splňuje znaky nového technického řešení (dále jen původce) je povinen 
nejpozději do 30 dnů ode dne vytvoření daného řešení vyrozumět O V a V a současně předat 
potřebné podklady k posouzení tohoto řešení. Vyrozumění se podává písemně na formulář i 
„ Informace o vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví". Informační povinnost původce je 
splněna odesláním nebo osobním předáním formuláře a potřebných podkladů na O V a V . 

Majetková práva k předmětu průmyslového vlastnictví vytvořeného zaměstnancem při plnění 
úkolů povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu zaměstnance k F N U S A , jakož i 
k předmětu průmyslového vlastnictví vytvořeného zaměstnancem F N U S A v pracovní době 
v prostorách F N U S A nebo z a pomoci zařízení či vybavení F N U S A , náleží F N U S A . T ím není 
dotčeno právo zaměstnance na původcovství k předmětu průmyslového vlastnictví. 

4.2.2 Vynález a technické řešení podléhající ochraně užitným vzorem 

4.2.2.1 Postup po splnění informační povinnosti původce 

O V a V zaeviduje každou při jatou informaci o vytvoření předmětu průmyslového vlastnictví a 
potvrdí původci její při jetí/převzetí. 

O V a V provede průzkum novosti předmětu průmyslového vlastnictví. Jestl iže řešení nesplňuje 
podmínku novost i , oznámí tuto skutečnost původci a vrátí mu veškerou doloženou dokumentac i . 
Majetková práva k předmětu průmyslového vlastnictví t ímto přechází na původce. 

Jestl iže O V a V průzkumem potvrdí novost technického řešení, předloží nejpozděj i do 6 týdnů od 
data splnění informační povinnosti původce k posouzení poradnímu orgánu ředitele F N U S A 
k rozhodnutí, z d a bude uplatněno právo na patent k podnikovému vynálezu či přihláška uži tného 
vzoru. Součástí posouzení jsou i ekonomické aspekty a průmyslová využitelnost posuzovaného 
předmětu průmyslového vlastnictví. 

Při zpracování přihlášky vynálezu či užitného vzoru je původce povinen poskytnout O V a V 
veškerou nezbytnou součinnost. O V a V může využít k zaj ištění průmyslově právní ochrany i 
externí odborníky, je j ichž náklady jdou k tíži O V a V . 

Původce nebo kterýkoliv z e spolupůvodců jsou povinni před zveřejněním předkládat pověřenému 
pracovníkovi O V a V všechny rukopisy publikací, zpráv, anotace přednášek a ostatní sdělení, ať 
j iž v písemné nebo elektronické podobě, je j ichž je autorem či spo luautorem v případě, že se tyto 
dokumenty týkají předmětu průmyslových práv, na které hodlá F N U S A uplatnit právo. 

Původce i všichni zaměstnanc i F N U S A , kteří j sou z titulu plnění svých pracovních úkolů 
seznámeni s Informací o vytvoření průmyslového vlastnictví a doloženou dokumentací , vč. členů 
poradního orgánu ředitele, j sou povinni od okamžiku převzetí in formace do doby podání přihlášky 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 5 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A782999/01 

zachovávat mlčenl ivost o skutečnostech, které tvoří obsah informace, průvodních dokumentů , 
přihlášky apod . 

4.2.2.2 Informační povinnost zaměstnavatele 
O V a V vyrozumí původce, který vytvořil technické řešení do 3 měsíců od přijetí in formace, z d a 
vůči němu uplatňuje F N U S A právo na předmět průmyslového vlastnictví a právo na patent nebo 
právo na užitný vzor. Neuplatní-l i F N U S A prostřednictvím O V a V vůči původci právo na předmět 
průmyslového vlastnictví ve stanovené lhůtě nebo v j iné delší lhůtě, s původcem písemně 
dohodnuté, přechází majetková práva ze zákona na původce. 

4.2.2.3 Povinnost zaměstnavatele k uplatnění práva na předmět průmyslového vlastnictví 
F N U S A - O W je povinna práva na předmět průmyslového vlastnictví vůči původci uplatnit vždy, 
jsou-l i splněny podmínky pro uplatnění právní průmyslově právní ochrany, je-li tak s tanoveno 
smlouvou s poskytovate lem veřejné podpory dle čl. 4.1 této směrnice, příp. v dohodě o způsobu 
a termínech využití výsledků s těmi subjekty, které se podílely z neveřejných zdrojů na podpoře 
f inancované podílově z veřejných (max. 50 %) a neveřejných zdrojů. Stejně tak je F N U S A 
povinna postupovat, jest l iže se jedná o výsledek výzkumné činnosti dle § 16 odst. 2 zákona č. 
130/2002 S b . 

4.2.2.4 Využívání předmětu průmyslového vlastnictví 
Uplatněním práva na předmět průmyslového vlastnictví vzniká F N U S A výlučné právo využívat 
uvedený předmět průmyslového vlastnictví, tzn. skutečně jej provést, provozovat nebo 
poskytnout práva k jeho využívání j inému subjektu na základě l icenční smlouvy. Práva a 
povinnosti vyplývající z této směrnice a právních předpisů zůstávají po skončení pracovního 
poměru původce ve F N U S A nedotčena. To platí př iměřeně i v případě, že dochází k převodu 
práva na využívání předmětu průmyslového vlastnictví z F N U S A na třetí osobu . 

4.2.2.5 Odměňování za vytvoření vynálezu nebo technického řešení chráněného užitným 
vzorem 
Původci vynálezu či technického řešení chráněného uži tným vzorem, na které uplatnila právo 
F N U S A , bude poskytnuta jednorázová odměna ve výši 5.000Kč. Byl-li předmět průmyslového 
vlastnictví vytvořen spolupůvodci , náleží jednorázová odměna ve stejné výši každému z nich. 

Původce má dále právo na dodatečné vypořádání - odměnu, dle přínosu dosaženého 
využíváním či j iným uplatněním předmětu průmyslového vlastnictví. V případě, že je předmět 
průmyslového vlastnictví vytvořen spolupůvodci , je podíl jednot l ivých spolupůvodců na odměně 
s tanoven písemnou dohodou. 

Odměna původce, resp. spolupůvodců je s tanovena podí lem na z isku . Z isk je tvořen z výnosu 
získaného využíváním či j iným uplatněním předmětu průmyslového práva (zejm. l icence), 
sníženého o náklady nutné k vytvoření předmětu průmyslového práva, náklady spojené 
s průmyslově právní ochranou a náklady spojené s komercional izací předmětu, maximálně však 
do výše 25 %. Odměna původce činí 3 0 % ze z isku , odměna pro řešitelský tým/spolupůvodce 
činí 3 0 % z e z isku , 4 0 % z e z isku náleží F N U S A . V případě, že je pouze jediný původce, má nárok 
i na odměnu pro řešitelský tým/spolupůvodce. Z podílu F N U S A bude přiděleno 1 5 % O V a V 
k rozvoji činnosti v oblasti t ransferu technologií a další zaj išťované činnosti . Odměna původce a 
spolupůvodců zahrnuje všechny zákonné odvody ze strany zaměstnance i zaměstnavate le. 

Ekonomický náměstek zajistí každoroční vyúčtování výnosů dle předchozího odstavce z a 
uplynulý rok vždy do 31.1 . roku následujícího z e skutečně uhrazených tržeb a předá podklad 
k vyplacení odměny původci a spolupůvodcům na odbor personal ist iky dle shora určených 
podílů. Spo lupůvodcům bude odměna vyp lacena v podílech stanovených písemnou dohodou. 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 6 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

4.2.3 Výsledek výzkumné činnosti 

Jsou- l i výs ledkem výzkumné činnosti dle čl. 4.1 technická řešení podléhající průmyslově právní 
ochraně, nesmí být technická řešení zveřejněna před podáním přihlášky a to ani v případě 
předávání a zveřejňování výsledků výzkumné činnosti . N a zaměstnance/původce výsledku 
výzkumné činnosti , který podléhá průmyslově právní ochraně, se obdobně vztahují ustanovení čl. 
4.2.2.1 pátého odstavce. Jestl iže je výs ledkem výzkumné činnosti prováděné v pracovněprávním 
vztahu k F N U S A a podporované z veřejných prostředků patentový vynález, jedná se vždy o 
podnikový patent. 

Při řešení výzkumné činnosti s j inou právnickou nebo fyz ickou osobou , která není 
v pracovněprávním vztahu k F N U S A je nutné vždy předem stanovit smluvně, která ze stran bude 
mít právo na vytvořené předměty průmyslového vlastnictví, pokud se strany dohodnou na 
spoluvlastnictví, musí být smluvně s tanovena výše spoluvlastnického podílu každé ze stran. 
Uzavření smlouvy zaj išťuje O P V na základě podnětu O V a V . 

4.2.4 Zlepšovací návrh 

Zaměstnanec, který vytvoří z lepšovací návrh (zlepšovatel) je povinen postupovat při plnění 
informační povinnosti dle čl. 4.2.1 této směrnice. O V a V je povinen ve lhůtě dvou měsíců od přijetí 
informace o z lepšovacím návrhu předložit z lepšovatel i smlouvu o přijetí nabídky na zlepšovací 
návrh, hodlá-li jej F N U S A využít. Součástí smlouvy je i odměna z a zlepšovací návrh. V případě, 
že F N U S A - O W nabídky zlepšovatele nevyuži je ve s tanovené lhůtě, nebo nabídku odmítne, má 
zlepšovatel právo nakládat se z lepšovacím návrhem bez omezení . 

N a podnět O W vytvoří smlouvu o přijetí nabídky na z lepšovací návrh O P V . 

Všechny zlepšovací návrhy předložené zaměstnanc i F N U S A jsou O V a V evidovány vč. výsledku 
jejich posouzení (zamítnutí či přijetí). 

4.2.5 Ochranná známka 

P o k u d se v rámci činnosti F N U S A vyskytnou podmínky, kdy je v jej ím zá jmu ochrana formou 
ochranné známky, je vedoucí příslušného pracoviště, který tyto podmínky zjistí, povinen předložit 
návrh na zápis ochranné známky. Návrh předkládá včetně jej ího vyobrazení. 

Návrh posuzuje O P V z h led iska způsobilost i zápisu. Návrh se svým s tanov iskem O P V předkládá 
k rozhodnutí řediteli F N U S A . Jestliže je návrh zamítnut, oznámí O P V tuto skutečnost 
navrhovatel i . V případě schválení návrhu podává O P V přihlášku k zápisu ochranné známky. 
Navrhovate l je povinen k součinnost i při zpracování přihlášky. 

O P V vede evidenci ochranných známek, k ev idenci majetkové předkládá O P V osvědčení o 
zápisu ochranné známky O IS . 

4.3 A u t o r s k á p r á v a 

4.3.1 Majetková práva k zaměstnaneckému dílu 

F N U S A jako zaměstnavate l vykonává svým j m é n e m a na svůj účet autorova majetková práva 
k dílu, které autor vytvořil ke splnění svých povinností vyplývajících z pracovněprávního či 
obdobného vztahu k F N U S A . F N U S A může právo výkonu postoupit třetí osobě pouze s e 
svolením autora. V z t a h F N U S A a autora se řídí přísl. ustanoveními zákona č. 121 /2000Sb. o 
zaměstnaneckém a kolekt ivním díle. 

Veškerá práva k dí lům autorským, jež byly vytvořeny zaměstnancem F N U S A v pracovní době, 
v prostorách zaměstnavate le, z a pomoci zařízení či vybavení F N U S A , jsou zaměstnanecká díla, 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 7 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A782 9 99/01 

k nimž náleží majetková práva F N U S A . Autorství, jakožto osobnostní právo autorské 
zaměstnance k dílu t ímto zůstává nedotčeno. 

4.3.2 Výkon práv k zaměstnaneckému dílu 

Výkon práv k zaměs tnaneckému dílu spočívá v možnost i F N U S A dílo zveřejnit, upravit, 
zpracovat , spojit s j iným dí lem, přeložit do j iného jazyka , zařadit do díla souborného a uvádět dílo 
na veřejnost i pod svým j m é n e m . F N U S A může nehotové dílo dokončit v případě, že jej autor 
nedokončí nebo bude v prodlení s jeho dokončením. 

4.3.3 Práva autora zaměstnaneckého díla 

Autor má právo, aby mu F N U S A poskyt la př iměřenou dodatečnou odměnu, jest l iže se plat nebo 
j iná odměna vyplacená autorovi dostane do z jevného nepoměru k z isku F N U S A z využití práv 
k zaměs tnaneckému dílu a významu díla pro dosažení takového z isku . 
P o k u d F N U S A majetková práva k dílu nevykonává vůbec nebo je vykonává nedostatečně, má 
autor právo požádat F N U S A o udělení l icence z a obvyklých podmínek, pokud na straně F N U S A 
neexistuje závažný důvod pro její odmítnutí. 

4.3.4 Povinnosti vedoucích zaměstnanců 

Vedoucí zaměstnanc i j sou povinni zajistit v rámci pracovních smluv nebo dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr, případně popisů pracovní činnosti či p ísemným 
dokumentovaným pokynem nebo ukládáním pracovních úkolů, schopnos t F N U S A prokázat a 
doložit, že konkrétní dílo je zaměstnaneckým dí lem tzn., že bylo vytvořeno ke splnění povinnosti 
vyplývající z pracovněprávního vztahu. Tato povinnost musí být důsledně dodržována ze jména o 
tvůrčích skupin zaměstnanců, jako jsou zaměstnanc i zapojení do výzkumných projektů a 
výzkumných úkolů, programátoř i apod. 

Vedoucí zaměstnanci j sou povinni s ledovat vznik zaměstnaneckých děl a dbát, aby vůči nim byla 
řádně vykonávána majetková práva. Vedoucí zaměstnanc i zajišťují ocenění zaměstnaneckých 
děl a předání k majetkové ev idenci . 

4.3.5 Výsledek výzkumné činnosti 

Výsledek výzkumné činnosti včetně závěrečné zprávy projektu je zaměstnaneckým dí lem, 
k němuž náleží majetková práva F N U S A , jest l iže není chráněn právem průmyslového vlastnictví. 
Takový výsledek je autor/řešitel oprávněn se souh lasem F N U S A zpřístupnit ze jména ve formě 
publ ikace a přednáškové činnosti , pod j m é n e m F N U S A , k němuž je oprávněn připojit své jméno 
( jméno autora). Autor je rovněž oprávněn při jmout honorář z a takové zpřístupnění/šíření 
zaměstnaneckého díla. Honorář se zahrnuje do odměn vyplácených autorovi v případě vzniku 
práva na dodatečnou př iměřenou odměnu dle čl. 4 .3.3 této směrnice. 

4.4 P o v i n n o s t m l č e n l i v o s t i 

Veškeré informace o duševním vlastnictví F N U S A jsou důvěrné, třetím st ranám mohou být 
sdělovány pouze v případě, jestl iže je jej ich ochrana zaj ištěna smlouvou . 

5. O d p o v ě d n o s t i a p r a v o m o c i 

5.1 N á m ě s t e k pro ICRC 

Náměstek I C R C odpovídá z a předávání výsledků výzkumné činnosti dle čl. 4.1 a zaj ištění 
činnosti O W dle čl. 4.2.2 a 4.2.4 této směrnice. 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 8 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně S/A/82999/01 

5.2 N á m ě s t e k pro p r á v n í v ě c i a persona l is tku 

Náměstek pro právní věci a personal istku odpovídá z a zajištění činnosti O P V dle čl. 4 .2.5 a z a 
vyplacení odměny původci či spolupůvodcům 4.2.2.5 a z a zajištění smluv dle přísl. ustanovení 
této směrnice. 

5.3 E k o n o m i c k ý n á m ě s t e k 

Ekonomický náměstek odpovídá z a vyúčtování a rozdělení podílů dle čl. 4.2.2.5 této směrnice 
a vedení majetkové ev idence dle čl. 4.2.5 této směrnice. 

5.4 V e d o u c í z a m ě s t n a n c i p r a c o v i š ť 

Vedoucí zaměstnanc i pracovišť, na kterých je vyvíjena tvůrčí činnost, odpovídají z a zajištění 
postupů dle čl. 4.3.4 této směrnice. 

6. S o u v i s e j í c í dokumenty 

Označení Název 
Směrnice Odměňování přednáškové a publikační činnosti 
Směrnice Předkládání přihlášek a řešení výzkumných projektů 
Směrnice Uzavírání smluv 
zákon č. 130/2002 S b . o podpoře výzkumu, exper imentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o podpoře výzkumu a vývoje) 

zákon č. 527/1990 S b . . o vynálezech a z lepšovacích návrzích 
zákon č. 478 /1992 S b . o užitných vzorech 
zákon č. 441 /2003 o ochranných známkách 
zákon č. 121/2000 S b . o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů 
(autorský zákon) 

zákon č. 206 /2000 S b . o ochraně biotechnologických vynálezů 
Nařízení vlády č. 397/2009 
S b . . 

o informačním systému výzkumu, exper imentálního vývoje a 
inovací 

7. P ř e h l e d z m ě n 

Změny textu oproti předchozí verzi na příslušných st ranách dokumentu jsou uvedeny kurzívou. 

Výsledek revize (popis změny - beze změny) 
Změny zapracoval 

Poznámka Výsledek revize (popis změny - beze změny) 
Jméno Datum 

Poznámka 

8. P ř í l o h a 

Příloha č. 1 - Seznámení s dokumentem systému řízení jakost i 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 9 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 



Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 

P ř í l o h a 1: S e z n á m e n í s d o k u m e n t e m s y s t é m u ř ízen í jakost i 

S/A/82999/01 

Název úseku: 

Nákladové středisko: 

Dokument předkládá: 

Níže podepsaní zaměstnanci stvrzují svým podpisem, že byli seznámeni s obsahem dokumentu 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana 
duševního vlastnictví 

a obsah v plném rozsahu pochopili a budou se jím ve své práci řídit. 

Jméno, příjmení 
(hůlkovým písmem) Datum Podpis Jméno, příjmení 

(hůlkovým písmem) Datum Podpis 

Nakládání s výsledky výzkumné činnosti a ochrana duševního vlastnictví 
Strana 10 Z 10 V tištěné podobě neřízený dokument 

(mimo řízené kopie) 


